
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2023 - I.P. 71/2023

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.51 - I.P. 71/2023 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/98/2022

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  THERMO  FISHER  SCIENTIFIC  S.P.A.  DEL

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  2023-2025  DI  N.3

APPARECCHIATURE  COMPLESSE  VARI  MODELLI  MARCHIO  THERMO

FISHER, REPARTO CHIMICO DI BRESCIA.

L'anno 2023 addì quattordici del mese di febbraio alle ore 10:20 in una sala dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'

presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona

del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2023 - I.P. 71/2023

IL DIRETTORE GENERALE

-  richiamata  il  proprio  decreto  n.  381 del  23.12.2022 mediante  il  quale  è  stato

disposto l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai

sensi dell’art.  63 comma 2 lettera b) punto 2) D.lgs.  n.50/2016  per  il  servizio  di

manutenzione triennale di n.3 apparecchiature complesse marchio Thermo Fisher

in uso presso il reparto Chimico di Brescia, per un costo stimato di € 115.000,00;

-  atteso,  altresì,  che  è  stata  dunque  pubblicata  la  procedura  di  gara  sulla

piattaforma  MePa  –  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione , con

invito  esteso  nel  prot.  377  del  10/01/2023  all’unico  operatore  individuato  nel

decreto del D.G. n. 381 sulla base delle dichiarazioni di esclusività rilasciate dai

dirigenti interessati;

-  preso  atto  che  entro  il  termine  previsto  delle  ore  00:00  del  27.1.2023  è

stata presentata l’offerta dalla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.a.  dalla quale si

evince che i costi per il servizio risultano pari ad € 202.121,00 oltre IVA come di seguito

ripartiti.

 Anno 2023 € 81.471,17 oltre IVA;

 Anno 2024 € 81.471,17 oltre IVA;

 Anno 2025 € 39.178,66 oltre IVA;

-  preso  atto  che  il  costo  per  il  servizio  offerto  è  superiore  a  quello  stimato

inizialmente a base di gara e che il motivo dell’aumento è da collegarsi al caro energia

che ha determinato un considerevole aumento dei costi dei contratti di manutenzione;

 - considerato inoltre che la ditta  Thermo Fisher  Scientific  S.p.a.  è  l’unica  in

grado  di  fornire  il  servizio  di  assistenza  in  argomento  in  quanto  trattasi  di

prestazione fornita in “esclusiva”;

- ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione della procedura a favore

dell’operatore  economico.  Thermo  Fisher  Scientific  S.p.a.  per  la  fornitura  del

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2023 - I.P. 71/2023

servizio di manutenzione triennale 2023-2025 di n.3 apparecchiature complesse

vari modelli marchio Thermo Fisher per un importo complessivo di spesa pari ad

€ 202.121,00 oltre l’IVA;

 

- visto l’esito positivo dei controlli ex art. 80 D.Lgs 50/2016 per l’operatore

economico aggiudicatario Thermo Fisher Scientific S.p.a.

-  visto  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  infungibili  e/o

esclusivi  adottato  dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e

dell’Emilia Romagna approvato con proprio decreto n. 318 assunto in data 29 settembre

2020;

-  richiamato  il  proprio  decreto  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni

a favore dei  dirigenti  e sui provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

-  visti  i  pareri  relativi  alla  proposta  di  decreto  prot.  n.3244/2023  espressi

rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa programmazione dei Servizi Tecnici e

controllo di gestione che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Amministrativo presso l’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che

attesta la regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

per le motivazioni tutte ed i  presupposti  pure esplicitati  nelle premesse del presente

provvedimento cui si rinvia integralmente:

1° - di disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione

del bando ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punto 2) D.lgs. n. 50/2016 per il

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2023 - I.P. 71/2023

servizio  di  manutenzione  triennale  di  n.3  apparecchiature  complesse

marchio  Thermo  Fisher  a  favore  dell’operatore  economico  Thermo  fisher

Scientific S.p.a. per un importo complessivo di spesa pari ad € 202.121,00 oltre

l’IVA;

2° - di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nella piattaforma

telematica  MePa  –  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  E-

Procurement;

3°  -  di  dare  atto  e  confermare  che  la  spesa  complessiva  di  cui  al  presente

provvedimento, pari ad € 202.121,00 oltre l’IVA verrà imputata, quota parte, sui

corrispondenti  conti  di  costo  del  bilancio  per  l’Esercizio  di  competenza  come

nell’offerta della ditta analiticamente evidenziato.

Il Direttore Generale

Dr. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20

del "Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


